## ARGUMENTVM IN EPISTO-

lam ad Thessalonicenses.

**T**hessalonicenses sunt Macedones qui accepto uerbo  
 ueritatis persliterunt in fide etiam in persecutione  
 ciuium suorum. Præterea nec receperunt falsos Apo-  
 stolos, nec ea quæ à falsis Apostolis dicebantur. Hoc  
 collaudat Apostolus scribens eis ab Athenis per Tychi-  
 cum diaconum et Onesimum Acolutum.

Capite I. Apostolus agit gratias de  
 Thessalonicensium bona inchoatione,  
 atq; huius bonitatis diffusionem.

Paulus

Aulus, Syluanus, Timotheus &  
more iugales.

Thessalicas uisunt per sacra  
uerba domos

A patre cœlesti, Christoq; proba  
ta tonante

Gratia, pax uobis plena decore salus.

Morigeras superis pro uestro nomine grates

Fundimus, æthereum pneuma resoluit amor.

Sic uestri memores operis fideiq; sacratæ

Cernimus ascendat quantus in astra lepos.

Aurea diuinas oratio fertur ad aures,

Iactat in excelsum spes animosa fidem.

Scimus enim fratres, electum scitis amorem,

Vultibus optatis gratia rara subest,

Excipit hoc uerbum nostri pars æmula sensus.

Turbatam phrenesim spiritus impar habet.

Vestra lares cunctos uiuendi norma serenat,

Floret honorato uestra sub orbe fides.

Talis enim uobis accreuit gloria famæ.

Non maiora sub hæc lingua notare potest.

Mira ferunt patriæ de uobis cantica gentes,

Quàm fuerit noster maximus adstat honor.

A simulachrorum muta feritate reducti

Vos immortalem scitis amare Deum.  
 Scitis & unigenam, qui funeris atteret iras  
 Cœperat empyreis quando sedere thronis.  
 Capite II. consolatur Apostolus Theſſalonicenſes in aduerſis per conformitatem ad ipſum atq; ad eccleſiam Hieroſolymitarum.

**V**ultis ab ore fluat quotquot ſim paſſus agones &  
 Ingenua uacuuſ non fuit arte labor.  
 Dum partes agerem, mihi proba tulere Philippi,  
 Hæc loquerer uobis anxia cura fuit.  
 Errores miſeros ſpurcos minus ingerit actus,  
 Fallaces nec habet noſtra camœna dolos.  
 Ut ſonus à magno pars chara tonante probati  
 Sic loquimur, nec homo ? ſed beat ora Deus.  
 Blandidulis ueſtras ego nil ſermonibus aures  
 Oppleui, Deus eſt teſtis auara ſpuo.  
 Non ego uentofos hominum diſquiro labores,  
 Non ut Apoſtolicus pignora miles aro.  
 In ueſtrum medio facti ſumus ore puſilli,  
 Diffuſas renuit uita mo-deſta uices.  
 Ut charos mater fouet in ſua uiſcera foetus,  
 Sic ueſtrum cupide mens petit æqua bonum.  
 Non euangelicas tantundem uendere merces,

Sed nostras animas tradere iussit amor,  
 Estis ob id memores quum uobis sacra notarem,  
 Quis mihi nam fuerit nocte dieq; labor.  
 Vos impensius amor (Deus est mihi testis, & ipse  
 Vos testes facio) regis ad astra refert.  
 Vnumquemq; bonus ueluti solatur, & orat.  
 Ad patris aeterni glisco uenire lares.  
 Hinc grates agimus, quod dum nos diua uocarent  
 Verba, Dei fulgens esse putastis opus.  
 Estis enim nostri per longa pericla sequaces,  
 Succensum parilem non labor impar habet,  
 Iacluram patrios (ut ego) dignoscitis hostes  
 Ferre, quid est? prohibent gentibus equa loqui.  
 O fera progenies, nunquid Iudaea prophetas  
 Macclauit? Christum pars crucifixit atrox?  
 Nil magnum si nos fatalia flagra, sequantur,  
 Dum sua peccatis uota probrosa replent,  
 Horum mens (nigra dos) barathri descendit ad iras,  
 Notitiam culpæ non habuere truces.  
 A uobis fratres semoti tempore longo,  
 Optamus uestras usq; uidere domos.  
 Et semel ac iterum ueitros ego uisere fines  
 Tentauit, satanas distulit ille gradum.  
 O ubi spes? ubi laus? ubi dulceta gaudia mentis?  
Gloria

Gloria, Christigenæ gaudia nostra patres.

Capite III. Apostolus mittit Timotheū ad consolandū Theſſal. ponitur utilitas reuerſionis eiufdem cum Apoſtoli deprecatione pro Theſſalonicenſibus.

**P**ropter quid ſtabiles ſolis remoramur Athenis, Munera quæ tribuat uir Timotheus habet.

Aſſectam doctum qui uos confirmet in omnes Fortune uentos mittimus, æqua iuuant.

Fortuna uentos mittimus, æqua iuuant.

Verbera (quum ueſtris eſſemus finibus) hæc uos

Prædicebamus, uel grauiora pati.

Ob quod nil poſſum tantum ſufferre labores,

Quin ueſtras charites nunciuſ ille probet.

Blandidicus pauco forſan uos leſerit hoſtiſ,

Et ruat in quaſſum ſudor inanis opus.

Accreſcunt animi creſcant mea gaudia, noſter

Quando fidem gerulus mandat in eſſe boniſ,

Giſco uidere meoſ, pariter me turba uidere

Optat, in adfectum ſic geminatur amor.

Si quid amor faciat noſtriſ ſolamen amoris

Eſtiſ, & in Domino uiuimur arte pareſ.

Quæ Domino chariteſ? non poſſumus in clyta laudiſ

Munera (quæ mihi dant gaudia plena) loqui

Ante Dei faciẽm ueſtroſ appendere uultuſ

Comprimit ora ites nocte dieq; labor.  
 Si qua si les titubet, fidei uel caumata desint,  
 Optamus laceras consolidare bases.  
 Ipse pater rerum nobis rex donet Iesus,  
 Thessalicas iterum Christus adire domos.  
 Multiplicet populum, charites accrescere puras  
 Conferat omnipotens ad mea uota Deus.  
 Feruida sub stabili uersetur gratia corde,  
 Inferat & laudis premia Christus. Amen.

Capite IIII. apostolus increpat Thessalonicenses de uitio fornicationis, cupiditatis, ociositatis & immoderati luctus mortuorum.

**E**Xhinc uos fratres postica lege rogamus,  
 Quam dederim uobis non temerare fidem.  
 Scitis enim sophie tulerim quo pneumate partes,  
 Per Christum domini sanctificatur opus.  
 Hic est uester honos, hæc est diuina uoluntas,  
 Ne sacer in uobis luxurietur amor.  
 Barbaricæ tractant isthæc carnalia gentes,  
 Ignorant toto quis sit in orbe pater.  
 Haud super alternos incursum uota ferantur,  
 Improba non turpes fulminet ira dolos.  
 Vindex nam Dominus, qui nos ad munda uocauit,

Has qui despectat (negligit astra) uices,  
 Non hominem spernit, sed proditor ille tonante  
 Culpat, inhumanum qui putat esse patrem.  
 Quid fraternus amor faciat non scribo necessum,  
 Iam satis hoc felix uos didicistis opus.  
 Ingenuas charites Macedo mihi charus obiuit,  
 Hoc foris exemplar frater amicus habet.  
 Nolumus ignotos per tristia somnia fratres  
 Esse, uelut spei qui ratione uacant.  
 Credimus ut mortis descendit Christus ad umbras  
 Sic qui dormitant ducet in alta Deus.  
 Vultus item Domini uerbum mera lingua loquatur:  
 Praeueniemus eos quos prior egit humus.  
 Ipse quidem Dominus caelo descendet ab alto,  
 Tunc sibi terribiles uox dabit una tubas.  
 Ad uocis iussum quos angelus ore sonabit,  
 Primi cum Christo qui moriuntur erunt.  
 Qui dehinc turba sumus, qui uitæ carpimus auræ,  
 Cuibus his uigiles mox rapiemur humi.  
 Sic semper Dominus nobiscum, dulcis ab ipso  
 Aethere pars nobis obuia Christus erit.  
 Hec igitur suberunt moestæ solatia mentis  
 Ne desperetis caelicus inquit amor.  
 Capite v. Apostolus cautos reddit

Theſſalonicenſes de die mortis futura, ac de die iudicij generalis, et inducit Theſſalonicenſes ut bene ſe habeant ad proximum & ad Deum.

**T**empora uel caſus quæ ſint momenta futuri  
Non opus Hebræi tali poemã legant.

Nocturno ſimilis ueniet lux ultima ſuri,

Dicere poſtremum mene nequit, orba dicim.

Quum ſecura quies, ubi pax tranquilla, repente

Ingruet interitus, tum preme oſſa dolor.

Quos uix effugient geminabunt uiſcera planctus,

Qualis in effœta parturiente labor.

Tartarã non fratres adeo tenebroſa uoluent,

Quo nimis horrendus uos grauet ille dies

En lucis radians ſpecies, uos ſolis imago,

Non rutilas frontes triftis opacat humus

Iam non captemus ſegnes ut cœtera ſopnos,

Sobrius at uigi' et cordis ad ora pudor.

Qui claudent oculos, captant ſua ſomnia noctis,

Atq; uoluptatis poſula nocte bibunt.

Num qui purpureos præclaræ lucis honores

Induimus? certe ſobria turba ſumus,

Loricam fidei ( ceu concors gratia ſcutum

Gēſtamus bona ſpes ſigna ſalutis habet.

## AD THESSALONIC. I.

439

Non uos terribiles Deus ipse uocauit ad iras,

Eminet à Christo rege parata salus,

Vt clemens genitor pro nostro funera morsu

Pertulit alterutrum sic reueletis enus

Noueritis fratres sanum qui dona ministrent,

Quosq; exaltet amor nobile propter opus.

Solari miseros, uolumus punire nocentes,

Quò leuet infirmum pars generosa pedem.

Non mala pro toruis reddantur toxica rebus,

Quod bene firmetur, candida dextra ferat.

Semper amore probi gaudete, orate fideles,

Hoc Christi crescat præsens in orbem salus,

Pneumatis audaces nolite extinguere flammæ,

Atq; prophetali quicquid ab ore sonat.

Quod bene, quod male fit, uos omnia gesta probantes

Discite quid proba mens debeat inde sequi.

Ipsè deus pacis uos reddat spiritus aptos,

Ad contemplandas religionis opes.

Qui uos pacificos iam misit ad æthera ciues,

Is Deus est simplex atq; fidelis amor.

Pro nobis magnum fratres orate tonantem,

Et fidei comites oscula pace notent.

Vos sacer adiuro, mea detur epistola cunctis

Fratribus in Christo gratia Christus, Amen.

E 4

ARGV.

## ARGVMENTVM IN EPISTOLAM

ad Thessalonicenses II.

**A**D Thessalonicenses secundam scribit Epistolam Apostolus, & notum facit eis de temporibus no- uissimis, & de aduersarij deiectioe. Scribit hanc Epi- stolam ab Athenis per Titum diaconum & Onesim- um Acoluthum.

Capite I. gratias agit Apostolus de bona Thessalonicensium cōuersatione, orans pro meliori consummatione.

**P**AVLVS, Sylvanus, Timotheus  
amore sodales  
Thessalicas uisunt per sacra uer-  
ba domos.  
A patre cœlesti, Christoq; proba-  
ta tonante

Gratia, pax uobis, plena decore salus.

Debemus cœlo magnas impendere grates,  
Crescat honor fidei, quod sacer instet amor.  
Vnde supercreuit per multas gloria gentes,  
Vos tristes gladij, uos neq; uata premunt.  
Iudicis examen constantia corda moratur,  
Aula panomphaeos regis habere duces  
Si iustum ratio ducat punire nocentes,

Premia

Premia si iustis adferat æqua Deus.

Quas luet infelix pro toruo crimine pœnas ?

Protrahet æternas ignea flamma domos.

Illo quippe die nos iudicis ante tribunal

Stabimus ut uestrum testificemur opus.

Exhinc pro uobis oramus ad æthera dextras

Tendimus, ut uester clarificetur honor.

Impleat idq; fides quod habet diuina uoluntas,

Quò uirtute potens sanctificetur opus

Capite II. remouet errorem Aposto-  
lus de aduentu Antichristi, de quo subin-  
de ostendit ueritatem.

**E**T Vos hic fratres per Christi iussa rogamus  
Ne cito pœnales tempora mœsta ferant.

Terrores quæruolos, ne falsa poëmata sermo

Ingerat, ut timidis instet amara dies

Non uos is Satanas seducat, homuntio, lethi

Filius, in sancta qui sedet hydra domo.

Non est ut iactat deitatis uena sub illo,

Iam licet auricomum tollat in astra caput.

Dum uestris agerem pro finibus, ista notauit,

Cur modo non pariat uipera triste malum.

Aut quæ cristatum circumdabit ala draconem

Scitis, & in quali mors erit apta die.

Horridus ille draco iam iam mysteria torus  
 (Ut canis obscœnus) perditionis habet.  
 Qui tenet hoc teneat, donec fatalis ad aras  
 Venerit, extremum claudat & ille diem.  
 Impius umbrosas tunc quum penetrabit abyssos,  
 Obruet à Christi saucius ense draco.  
 Destruet illustris species & imago figuræ,  
 Quod ferit ars ueutum prodigiosa scelus.  
 Mendaces pereant signis fallacibus, instat  
 Hora, boni sacras destituere domos.  
 Inde suberrantes capient mendacia sensus,  
 Qui sibi ueraces non tenuere uias.  
 Pro uobis fratres Domino damus ora tonanti,  
 Gratia, quod elegit uos patris ales amor.  
 Primitias fidei uos regis habetis honores,  
 Ista est Christigena gloria parta manu.  
 State uiri fortes, quos scripsit epistola uersus,  
 Hac rogo captetis pro ratione uices.  
 Ille pater, Dominus, rex, noster, Christus Iesus  
 Confirmet solidas religionis opes.  
 Qui uos dilexit donabit amore salutem,  
 Dum iuuat æternum spes bona munus habet,  
 Capite inquit petit Apostolus à Thessalco  
 nicensibus orationem suffragij, atq; in-  
 format

format eos in regeneratione mali, atq;  
incitat ad manuum laborem.

**P**ro nobis Dominum fratres exinde rogetis,

Quò sacra mellifluus currat in ora lepos.

Ne nobis pseudo noceant conuitia linguae,

Optamus sophiæ clarificetur apex.

At fidei sanctas non omnia pectora leges

Perueniunt, Domini gratias firmat opus.

Confirmabit opus, stabiles tutabitur hoste,

Qui uidet omniregens corda tenella Deus

Hinc uobis fratres ipsi confidimus ultro

Que uolumus, facitis quod parat implet amor.

Dirigat illustris bonitas, patientia Christi

Quos bene cœpistis non temerare gradus.

Hortamur, charos ne fallant pseudomagistri,

Aut ferat imprudens gens malesuada sophos

Declamant alios quàm sint mea dogmata uersus

Scitis quæ nostra sint operata fide.

Nostis felicem per quæ uestigia cursum

Impressi, nulli dextra molesta fuit.

Inter uos gratis molles captauimus escas ?

Curarum domitrix absq; labore quies?

Ne uos insensos socialia uncla grauarent.

His fuit in manibus nocte dieq; labor.

At uelut imperio nostra hæc prætura careret,

Per uigil

Per uigil exemplum sollicitudo tulit.  
 Edidimus sophiæ partes, non munere frugis  
 Gaudeat, omnificæ quem fugit arte labor.  
 Inter uos aliquot segnes producere curas  
 Nouimus imprudens hoc sibi uulgus habet.  
 Qui tales fuerint ut Christi membra rogamus,  
 Ut proprium comedant, non aliena uiri.  
 Vos autem rectos socij perpendite calles  
 Optetis certum quod bene fiat opus.  
 Si quis ab his monitis longe discesserit, hostem  
 Ut confundatur iure notate uirum.  
 Barbarus ille tamen nusquam feriat ut hostis,  
 Corrigit excultus crimina fratris amor.  
 Ille Deus pacis det uobis mille per annos,  
 Per sacra felices secula pace frui.  
 Signa manus Pauli chartas ita scribo per omnes  
 Hæc sunt hæc propria scripta fuere manu.  
 Omnibus in uobis diuini gratia sensus  
 Insit, apud superos uita coronet, Amen.

DIVI PAULI GENTIVM ET ECCLESIÆ  
 Christi doctoris ad Timotheum episcopum  
 stolæ primæ Argumentum.

**T**imotheum instruit & docet ordinationem Episcopu-  
 patus & Diaconi, & omnis ecclesiasticæ discipline

ne, scribens à Laodicia per Tichycum diaconum.

Capitel. Timotheum cōmonet Apostolus, ut non attendat genealogijs ac legalibus obseruationibus, ac gratias aget Deo pro uocatione ad Apostolatū, atq; inducit Timotheum ad resistendum doctoribus falsitatis.

OC dat epistolio Paulus Timotheæ salutem

Imperio Christi seruus athleta fide.

Gratia, pax & honor tibi sint, tibi donet Iesus,

Cœlestisq; pater dexteritate frui.

Cumq; domos Ephesi præclarus doctor haberes,

Me sanum Macedo dixit habere sophos.

Non ego te docui quales tua tibia uersus